ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2445/QĐ-UBND
	Hà Nội, ngày 31 tháng 05 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP TỔ CÔNG TÁC LIÊN NGÀNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH BÌNH ỔN GIÁ CÁC MẶT HÀNG THIẾT YẾU TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI NĂM 2011

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/2/2011 của Chính phủ về “Những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội”;
Căn cứ Chương trình số 33/CTr-UBND ngày 07/03/2011 của UBND Thành phố Hà Nội triển khai thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 24/2/2011 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn Thành phố năm 2011;
Căn cứ Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2011 về việc phê duyệt “Phương án bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2011”;
Xét đề nghị của Sở Công Thương Hà Nội tại tờ trình số 1320/TTr-SCT ngày 19 tháng 5 năm 2011 về việc đề nghị phê duyệt “Thành lập tổ công tác liên ngành Thành phố thực hiện chương trình bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2011”,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ công tác liên ngành Thành phố thực hiện chương trình bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2011 (gọi tắt là Tổ công tác liên ngành) gồm các thành viên sau đây:

1. Ông Nguyễn Văn Đồng – Phó Giám đốc Sở Công Thương – Tổ trưởng

2. Bà Lê Thị Loan – Phó giám đốc Sở Tài chính – Tổ phó

3. Ông Hồ Quốc Khánh – Trưởng phòng QLTM – Sở Công Thương – Tổ viên

4. Bà Phạm Ngọc Bảo – Phó trưởng ban giá – Sở Tài chính – Tổ viên

5. Bà Đặng Hồng Diệp – Phó phòng QLNS – Sở Tài chính – Tổ viên

6. Bà Hoàng Thị Diệu Hồng – Phó phòng QLTM – Sở Công Thương – Tổ viên

7. Bà Trần Thanh Huyền – Phó phòng Truyền Thông – Sở Thông tin và Truyền thông – Tổ viên

8. Bà Nguyễn Thị Kim Liên – Phó phòng Tài chính – Kế toán – Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn – Tổ viên

9. Bà Nguyễn Bình Minh – Phó phòng Thương mại – Cục Thống Kê Thành phố - Tổ viên

10. Bà Ngô Thị Thúy An – Chuyên viên phòng QLTM – Sở Công Thương – Tổ viên

Điều 2. Tổ công tác liên ngành có nhiệm vụ, quyền hạn như sau:

- Tổ chức triển khai có hiệu quả phương án bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2011 đã được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 26/4/2010.

- Theo dõi sát diễn biến của thị trường trong nước, nhất là các yếu tố ảnh hưởng tới giá cả hàng hóa để kịp thời nâng cao chất lượng dự báo giá cả, cung cầu thị trường các mặt hàng thiết yếu nhằm kịp thời đánh giá và dự báo thời điểm xảy ra các biến động bất thường để không bị động và có những giải pháp thích ứng hiệu quả.

- Giám sát việc sử dụng vốn tạm ứng, tạo nguồn hàng dự trữ và bán hàng của các doanh nghiệp, đồng thời tham mưu, đề xuất do UBND thành phố ban hành kịp thời các quyết định, chính sách, biện pháp bình ổn thị trường, đặc biệt trong trường hợp giá cả thị trường có biến động bất thường, các đợt cao điểm lễ, tết.

- Kiểm tra thường xuyên hoạt động sản xuất kinh doanh, công tác dự trữ hàng hóa và việc thực hiện cam kết bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu của các doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn giá năm 2011.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông của Trung ương, cơ quan truyền thông của Thành phố đưa tin kịp thời các nội dung liên quan đến biến động thị trường, các thông tin liên quan đến sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện bình ổn giá của các cơ quan nhà nước và doanh nghiệp; ngăn chặn tác động tâm lý và biến động nhằm đẩy giá lên cao, các thủ đoạn phao tin, đồn nhảm, gây hoang mang lo lắng cho người tiêu dùng; định hướng để người tiêu dùng có quyết định mua bán hợp lý, giảm áp lực cung cầu trên thị trường.

Điều 3. Chế độ làm việc của Tổ công tác liên ngành:

- Các thành viên của Tổ công tác liên ngành làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được sử dụng con dấu của Sở Công Thương để phục vụ công tác của Tổ công tác liên ngành.

- Sở Công Thương có trách nhiệm lập dự toán, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí hoạt động của Tổ công tác liên ngành theo chế độ tài chính hiện hành.

- Tổ công tác liên ngành tự giải thể khi chương trình bình ổn giá các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2011 kết thúc.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc các Sở, Ngành Thành phố liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP (để báo cáo);
- Các đ/c PCT UBND TP (để b/cáo);
- PVP Nguyễn Ngọc Sơn, KT, CT;
- Lưu VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Tưởng